
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD KROMĚŘÍŽ 
ODBOR STAVEBNÍHO ÚŘADU A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

767 01  Kroměříž, Velké náměstí 115/1 
 

 
vyřizuje 
oddělení 
e-mail 
telefon 
spisová značka 
číslo jednací 
číslo záměru 
číslo řízení 
datum 
počet stran 
     e-mail  telefontelefon 
  

 
Kateřina Dostálíková 
ekologie krajiny 
katerina.dostalikova@mestokm.cz 
+420 573 321 323 
MeUKM/049185/2025/05/OZP/DoS 
MeUKM/094378/2025/0212/25 
Z/2025/65099 
R/2025/69306 
10.07.2025 
5 

 
 
 

 

Závazné stanovisko 
 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 
jen „ZJES“) 

 
 
Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako věcně a místně 
příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska dle ustanovení § 11 odst. d) 
a § 15 písm. a) ZJES v rámci výkonu přenesené působnosti podle § 61 odst. 1 písm. c) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, na základě žádosti: 
 
název: Příkopy V-SP2, V-SP3, HPC V-C4, V-C5, L-C4 a LBK 98 část v k. ú. Vrbka u Sulimova 
a Lubná u Kroměříže 
žadatel: Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11, 730 00  Praha - Žižkov, IČ 01312774, 
osoba oprávněná jednat jménem právnické osoby: Ing. Mlada Augustinová, zástupce žadatele: 
AGPOL s.r.o., Jungmannova 153/12, 779 00  Olomouc, IČ 28597044, zástupce žadatele dle 
zmocnění: Alena Opletalová, nar. 07.03.1981, Bělkova 29, 783 16  Bělkova - Lašťany 
podklad pro: povolení stavby 
den podání žádosti: 07.04.2025 
záměr: výstavba svodných příkopů V-SP2 a V-SP3, hlavních polních cest V-C4, V-C5 a L-C4 
a výsadbu lokálního biokoridoru LBK 98 – část. 
Úpravy jsou členěny do čtyř stavebních objektů a jednoho podobjektu: 
SO 01 – Příkopy V-SP2, V-SP3  
SO 02 – Hlavní polní cesty V-C4, V-C5 a L-C4  
SO 02.1 – Rekonstrukce mostu M4  
SO 03 – Výsadba lokálního biokoridoru LBK 98 - část  
SO 04 – Následná péče LBK 98- část  
umístění záměru: zaústění průlehu SP2 je navrženo do vodního toku Přítok 02 Trňáku, ve 
správě Povodí Moravy, s.p. Most M4 se nachází v křížení cesty L-C4 s VT Trňák, také ve správě 
Povodí Moravy, s.p.  v místě mostu bude do toku zaústěna drenáž podélného odvodnění cest. 
Záměr se nachází v hydrologickém pořadí 4-12-02-1190-0-00, útvaru povrchových vod Kotojedka 
od toku Olšinka po ústí do toku Morava ID VÚ MOV_1120. 
katastrální území: Lubná u Kroměříže a Vrbka u Sulimova 
pozemek parc. č.: 3639, 3640, 3657, 3665, 3666 v katastrálním území Lubná u Kroměříže 
a parc. č. 1689, 1691, 1765, 2042, 2044, 2060, 2063, 2069, 2028, 2087, 2293, 2294, 2295, 2302, 
2303, 2304, 2305 v katastrálním území Vrbka u Sulimova 
 

mailto:katerina.dostalikova@mestokm.cz


2 
 

projektová dokumentace: zpracovatel PD: AGPOL s.r.o., Jungmannova 153/12, 779 00 
Olomouc, IČ 28597044, ID dokumentace: SR00X00NX74F 
 

vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 

 
SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 
Záměr „Příkopy V-SP2, V-SP3, HPC V-C4, V-C5, L-C4 a LBK 98 část v k. ú. Vrbka 

u Sulimova a Lubná u Kroměříže“ je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný. 

 
Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v plat. znění (dále jen ZOPK), pro realizaci předloženého záměru 
povoleno kácení následujících dřevin:  
 
1) 10 ks jabloň domácí, Malus domestica sp. – obvody kmenů 104-144 cm, 6 ks třešeň ptačí, 
Prunus avium – obvody kmenů 82-126 cm, 2 ks ořešák královský, Juglans regia – obvody kmenů 
72 a 122 cm, na ploše parc. č. 2294 v k. ú. Vrbka u Sulimova (ostatní plocha),  
2) 2 ks lípa, Tillia sp., – obvody kmenů 88 a 204 cm, 1 ks vrba jíva, Salix caprea, obvod kmene 
144 cm, 1 ks ořešák královský, Juglans regia obvod kmene 110 cm, na ploše parc. č. 1689 v k. ú. 
Vrbka u Sulimova (ostatní plocha), 
3) 1 ks lípa velkolistá, Tillia platyphyllos, – obvod kmene 107 cm, 1 ks bříza bělokorá, Betula 
pendula obvod kmene 110 cm, 2 ks ořešák královský, Juglans regia – obvody kmenů 88 a 91 cm, 
2 ks třešeň ptačí, Prunus avium – obvody kmenů 176 a 185 na ploše parc. č. 2028 v k. ú. Vrbka 
u Sulimova (ostatní plocha), 
4) 1 ks třešeň ptačí, Prunus avium, – obvod kmene 188 cm, na ploše parc. č. 2060 v k. ú. Vrbka 
u Sulimova (ostatní plocha),  
5) 1 ks vrba jíva, Salix caprea., – obvod kmene 198 cm, na ploše parc. č. 2287 v k. ú. Vrbka 
u Sulimova (vodní tok), 
6) 2 ks jasan ztepilý, Fraxinus excelsior – obvody kmenů 104 a 110 cm na ploše parc. č. 2295 v k. 
ú. Vrbka u Sulimova (orná půda) ZPF, 
7) 2 ks jasan ztepilý, Fraxinus excelsior – obvody kmenů 82 a 91 cm, 4 ks lípa, Tillia sp., –  
obvody kmenů 91-122 cm, 2 ks ořešák královský Juglans regia – obvody kmenů 82 a 82 cm, 1 ks 
třešeň ptačí, Prunus avium., – obvod kmene 141 cm na ploše parc. č. 2305 v k. ú. Vrbka 
u Sulimova (ostatní plocha),  
8) 2 ks jasan ztepilý, Fraxinus excelsior – obvody kmenů 97 a 104 cm, 6 ks třešeň ptačí, Prunus 
avium obvody kmenů 91-185, 2 ks bříza bělokorá, Betula pendula – obvody kmenů 100 a 100 cm, 
na ploše parc. č. 2044 v k. ú. Vrbka u Sulimova (orná půda),  
9) 1 ks ořešák královský, Juglans regia obvod kmene 100 cm, na ploše parc. č. 3640 v k. ú. 
Lubná u Kroměříže (ostatní plocha), umístění dřevin – viz příloha C.4a, tabulka kácení stromů 
a keřů, za těchto podmínek: 
 
I. Ke kompenzaci ekologické újmy způsobené skácením předmětných stromů/dřevin se ukládá 
náhradní výsadba celkem 41 ks dřevin: 
– 6 ks lípa srdčitá, Tilia cordata, 6 ks lípa velkolistá, Tillia platyphyllos, 6 ks javor mléč, Acer 
platanoides, 6 ks javor klen, Acer pseudoplatanus, 11 ks dub zimní, Quercus petraea a 6 ks 
habr obecný Carpinus betulus na plochu parc. č. 2042 v k. ú. Lubná u Kroměříže, včetně 
povinnosti následné péče o vysazené dřeviny po dobu pěti let (umístění dřevin – viz D.3.1. 
Technická zpráva SO 03 – Výsadba lokálního biokoridoru LBK 98 - část DSP+R). 
 
II. Kácení dřevin je možné provést pouze v případě realizace výše uvedeného záměru a v období 
vegetačního klidu. 

 
 



3 
 

Odůvodnění: 
 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů se namísto správních úkonů stanovených jinými 
právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné 
environmentální stanovisko (dále jen „JES“). 
 
Charakteristika záměru: 
Výstavba svodných příkopů V-SP2 a V-SP3, hlavních polních cest V-C4, V-C5 a L-C4 a výsadbu 
lokálního biokoridoru LBK 98 – část.  
Příkop V-SP3 je navržen na okraji polní cesty V-C4, kde bude zachytávat přívalové srážky 
a splaveniny z orné plochy. V nejnižším místě je navržen propustek V-P55, který bude srážky 
odvádět pod hlavní cestou V-C5 do svodného příkopu V-SP2. Ten je situován podél západního 
okraje intravilánu obce. Stávající hlavní polní cesta V-C4 vychází z intravilánu obce západním 
směrem k hranici s k. ú. Lubná, společně s V-C5 je hlavní propojkou s k. ú. Lubná, kde pokračuje 
jako L-C4. Výsadba lokálního biokoridoru LBK 98 – část je navržena podél polní cesty V-C4.  
 
Úpravy jsou členěny do čtyř stavebních objektů a jednoho podobjektu:  
SO 01 – Příkopy V-SP2, V-SP3 – Příkopy jsou navrženy tak, aby podporovaly vsak, 
minimalizovaly erozní procesy, zachytávaly a bezpečně sváděly povrchový odtok mimo 
zastavěnou část obce.  
SO 02 – Hlavní polní cesty V-C4, V-C5 a L-C4 – Jedná se o návrh polních cest, které zpřístupní 
přilehlé pozemky a také navzájem propojí sousední katastry.  
SO 02.1 – Rekonstrukce mostu M4 – S ohledem na špatný technický stav mostní konstrukce byla 
navržena její kompletní rekonstrukce v podobných parametrech.  
SO 03 – Výsadba lokálního biokoridoru LBK 98 – část – Cílem navrženého biokoridoru je podpora 
biodiverzity a ekologické stability krajiny. Lokální biokoridor LBK 98 – část umožní migraci 
a pohyb organismů, zároveň přispěje k lepšímu zadržování vody v krajině a ochraně proti erozi.  
SO 04 – Následná péče LBK 98 – část – Stavební objekt řeší následnou péči po výsadbě v rámci 
objektu SO 03 Výsadba lokálního biokoridoru LBK 98 – část. Výsadba lokálního biokoridoru LBK 
98 – část je navržena na pozemcích č. p. 2042 a č. p. 2044 podél polní cesty V-C4. Liniová 
výsadba je navržena na pozemcích 2063, 2060, 2028 a 1765. 
 
Doručené podklady: 
Dne 07.04.2025 Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, obdržel 
žádost, jejíž součástí byla plná moc a projektová dokumentace k záměru. Dne 15.04.2025 byl 
záměr doplněn přes ISSŘ a to o podklady k odnětí ze ZPF a podklady ke kácení, 03.06.2025 byl 
záměr doplněn přes ISSŘ o elektronicky podepsanou projektovou dokumentaci, opravu podkladů 
ke kácení, 05.06.2025 byl záměr doplněn přes ISSŘ o souhlasy ke kácení, poklady 
k vodoprávnímu úřadu a dne 30.06.2025 byl záměr doplněn do datové schránky o upřesnění 
požadavků z výzvy. Příslušný orgán shledal doručené podklady za úplné a mohl přistoupit 
k vydání tohoto JES. 
 
Předmětným záměrem budou dotčeny složky životního prostředí, chráněné následujícími zákony:  
– zákona č. 114/92 Sb., ZOPK 
– zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
o odpadech“) 
– zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vodní zákon“) 
 
Zákon o ochraně přírody a krajiny: 
Městský úřad Kroměříž, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, jako příslušný orgán 
ochrany přírody posoudil předložený záměr a udělil souhlas s povolením kácení pro celkem  51 ks 
dřevin, ve smyslu § 8 odst. 1 ZOPK, které se nacházejí na řešených plochách navrženého 
záměru - Akce: „Příkopy V-SP2, V-SP3, HPC V-C4, V-C5, L-C4 a LBK 98 část v k. ú. Vrbka 



4 
 

u Sulimova a Lubná u Kroměříže“ výstavba svodných příkopů V-SP2 a V-SP3, hlavních polních 
cest V-C4, V-C5 a L-C4 a výsadbu lokálního biokoridoru LBK 98 - část. (viz C4_situace_kácení). 
PD. Jedná se o přímou kolizi 51 ks náletových dřevin rostoucích po celé délce záměru svodných 
příkopů V-SP2 a V-SP3, hlavních polních cest V-C4, V-C5 a L-C4. 
Jako kompenzaci za skácené dřeviny byla uložena výsadba následujících dřevin: 6 ks lípy srdčité, 
6 ks lípy velkolisté, 6 ks javor mléč, 6 ks javor klen, 11 ks dub zimní a 6 ks habr obecný, jako 
podmínka č. 1, a to včetně následné péče, tj. zejména pravidelná zálivka, výchovný řez a ochrana 
před poškozením, které byly uloženy v PD jako kompenzace. 
Období kácení orgán ochrany přírody z důvodu ochrany hnízdícího ptactva omezil na období 
vegetačního klidu, tj. v závislosti na aktuálním průběhu klimatických podmínek období útlumu 
přirozených funkcí dřevin, cca od 01.11. do 01.04. (viz podmínka č. 2). Orgán ochrany přírody 
zvážil důvody pro realizaci záměru, jeho ekologický a ekonomický význam a přínos pro danou 
lokalitu a je toho názoru, že důvody k realizaci převyšují zájem ochrany přírody na zachování 
dotčených dřevin.  
 
Zákon o odpadech: 
Příslušný orgán odpadového hospodářství dle § 126 písm. k) zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, posoudil předložený záměr ve smyslu § 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech 
z hlediska nakládání s odpady, vedlejšími produkty, stavebními výrobky, které přestaly být 
odpadem, nebo stavebními výrobky určenými k opětovnému použití a dále jeho souladu 
s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních předpisů a vyhodnotil, že lze 
udělit souhlasné stanovisko. Uskutečněním záměru při dodržení platných právních předpisů na 
úseku odpadového hospodářství a předložené dokumentace nejsou ohroženy zájmy chráněné 
zákonem o odpadech a jeho prováděcími předpisy. Z hlediska nakládání s odpady vzniklými při 
realizaci stavby, nemá správní orgán k projektové dokumentaci žádné námitky. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr vyžadující JES, vyjádření dle §146 odst. 3 písm. b) se 
nevydává. 
 
Zákon o vodách: 
Vodoprávní úřad posoudil soulad záměru se zákonem č. 254/2001 Sb., vodní zákon a zjistil, 
že s výše uvedeným záměrem lze souhlasit, neboť jsou splněny podmínky ustanovení § 5 odst. 3) 
a dále, že provedení záměru nemůže vést ke zhoršení stavu nebo ekologického potencionálu 
útvaru povrchové vody nebo ke zhoršení stavu útvaru podzemní vody nebo znemožnění dosažení 
dobrého stavu nebo dobrého ekologického potenciálu útvaru povrchové vody nebo dobrého stavu 
útvaru podzemní vody.  
Záměrem budou dotčeny vodní toky ve správě Povodí Moravy, s.p. a podléhají vydání souhlasu 
vodoprávního úřadu dle § 17 odst. 1) písm. a)  vodního zákona prostřednictvím JES. 
K žádosti bylo přiloženo souhlasné stanovisko správce povodí a příslušného správce vodního 
toku. 
 
Na vydání JES se podílely tyto oprávněné úřední osoby: 
– zákona č. 114/92 Sb., ZOPK – Ing. Markéta Hambálková 
– zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech – Ing. Petr Vodák 
– zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon – Jana Urbanová 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 
Poučení: 

 
Závazné stanovisko  ve smyslu § 149  správního řádu  není samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 
vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 
v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 



5 
 

Informace: 
Veřejné zájmy na úseku státní památkové péče nejsou předmětným záměrem dotčeny. 
Záměrem není dotčen pozemek parc. č. 66/5 k. ú. Vrbka, na kterém stojí kulturní památka - kříž 
rej. č. 34039/7-6159. Povinnost dbát na ochranu kulturní památky je stanovena organizacím 
i občanům dle § 9 odst. 3 zákona 20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.  
Upozornění:  
Předmětné území je klasifikováno jako území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 zákona 
č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Dle § 22 odst. 2 zákona 
č.20/1987 Sb., má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni oznámit svůj záměr Archeologickému ústavu 
a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických výzkumů, 
musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo, nebo 
prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo (§ 23 odst. 2 
zákona č.20/1987 Sb).  
Formulář pro splnění oznamovací povinnosti naleznete na webových stránkách Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, v.v.i.: https://www.arub.cz/archeologicke-sluzby/informace-pro-stavebniky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bc. Alena Kotasová 
vedoucí oddělení ekologie krajiny 
odboru stavebního úřadu a životního prostředí 
Městského úřadu Kroměříž 
 
 
Doručí se: 
 
Zástupce žadatele:  
Alena Opletalová, nar. 07.03.1981, Bělkova 29, 783 16  Bělkova - Lašťany 
 
Na vědomí: 
Obec Lubná, Lubná 177, 767 01  Kroměříž, IČ 00287458, IDDS 23tavj9 
Obec Vrbka, Vrbka 69, 768 21  Kvasice, IČ 47930284, IDDS ggua96e 
 
Ve smyslu ustanovení § 10 odst. 1 ZJES se závazné stanovisko zasílá příslušnému obecnímu 
úřadu k vyvěšení na úřední desku:  
Město Kroměříž, Velké náměstí 115/1, 797 01  Kroměříž, IČ 00287351 
 
 

https://www.arub.cz/archeologicke-sluzby/informace-pro-stavebniky

		2025-07-11T09:22:41+0200




